PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005 DE 29 DE SETEMBRO/2022.
Autor: Adriano Laurindo da Silva

Concede Título Honorifico de Cidadão Novaxavantinense.

		Considerando que o senhor, JOSE CUSTODIO DA SILVA tem relevantes serviços prestados junto à comunidade de Nova Xavantina e região.

		 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° - Fica Concedido Título Honorífico de Cidadão Nova Xavantinense ao senhor “JOSE CUSTODIO DA SILVA”.

		Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
[bookmark: _GoBack]Nova Xavantina-MT, 29 de setembro de 2022.

Adriano Laurindo da Silva
Vereador

CURRICULO

 Jose Custódio da Silva nasceu no dia 14 de outubro de 1.949 na cidade de Alagoinha-Pernambuco. Casado com a senhora Gislene Vieira da Silva e dessa união nasceram, Enielton Custódio Vieira, Cláudia Custódio Vieira da Silva, Keila Custódio Vieira Silva e Willian Berg Custódio Vieira, residente na Rua marechal Eurico Gaspar Dutra nº 292 no Bairro Jardim Alvorada no Setor Xavantina em Nova Xavantina-MT. O senhor Jose Custodio e a dona Gisele construiu uma família com trabalho, dignidade e respeito, hoje sua família cresceu, além dos filhos, nora e genros conta também com 08 netos e 01 bisneto. O senhor Jose Custodio chegou a Nova Xavantina em abril de 1981 um ano após a emancipação da cidade para trabalhar na Prefeitura Municipal, com o então Prefeito Municipal Pastor Miguel nomeado na época pelo Prefeito Municipal de Barra do Garças Vilmar Peres de Farias, e durante toda sua vida prestou vários trabalhos sociais ajudando as pessoas e depois com o passar dos anos Pastoreou uma congregação das Assembleia de Deus no assentamento do PA Piaus por 6 anos como pastor  voluntário.